
 

Agenda - Pwyllgor yr Economi, Seilwaith a Sgiliau 

Lleoliad: 

Ystafell Bwyllgora 3 - y Senedd 

Dyddiad: Dydd Iau, 19 Ionawr 2017 

Amser: 09.45

I gael rhagor o wybodaeth cysylltwch a: 

Gareth Price 

Clerc y Pwyllgor 

0300 200 6565  

SeneddESS@cynulliad.cymru

Rhag-gyfarfod preifat (09:45-10:00) 

1 Cyflwyniad, ymddiheuriadau, dirprwyon a datgan buddiannau 

   

2 Gomisiynydd Traffig ar gyfer Ardal Draffig Cymru - Y diweddaraf 

gan y Pwyllgor 

(10:00-11:00) (Tudalennau 1 - 11)  

Nick Jones, Gomisiynydd Traffig ar gyfer Ardal Draffig Cymru 

 

Dogfennau atodol: 

Y Briff Ymchwil 

 

Egwyl (11:00-11:15) 

 

3 Cynlluniau Band Eang Cymunedol Amgen - Comisiwn Seilwaith 

Cenedlaethol i Gymru 

(11:15-12:30) (Tudalennau 12 - 27)  

Claire Brown, Cyfarwyddwr Gwerthiant a Marchnata, Spectrum Internet 

Giles Phelps, Rheolwr gyfarwyddwr, Spectrum Internet 

Duncan Taylor, Fforwm Cymunedol Ger-y-Gors 

 

Dogfennau atodol: 

Y Briff Ymchwil 

EIS(5)-02-17 (p1) Spectrum Internet (Saesneg yn unig) 

------------------------Pecyn dogfennau cyhoeddus ------------------------



4 Papurau i'w nodi 

   

4.1 Ymateb Llywodraeth Cymru i ymchwiliad y Pwyllgor ar ardethi busnes yng 

Nghymru 

 (Tudalennau 28 - 32)  

Dogfennau atodol: 

EIS(5)-02-17 (p2) Ymateb Llywodraeth Cymru i ymchwiliad y Pwyllgor ar ardethi 

busnes yng Nghymru 

 

Cinio (12:30-14:00) 

 

5 Darparwyr ffonau symudol - Comisiwn Seilwaith Cenedlaethol i 

Gymru 

(14:00-15:00) (Tudalennau 33 - 44)  

Hamish MacLeod, Cyfarwyddwr, Mobile UK 

Paul James, Pennaeth Materion Cyhoeddus, Telefonica O2 UK 

Dr Simon Miller, Pennaeth Llywodraeth ac Ymgysylltu Rheoleiddiol, Three 

Graham Dunn, Uwch Reolwr Materion Llywodraeth, Vodafone 

Richard Wainer, Pennaeth Materion Cyhoeddus, EE 

 

Dogfennau atodol: 

EIS(5)-02-17 (p3) Mobile UK (Saesneg yn unig) 

EIS(5)-02-17 (p4) Three (Saesneg yn unig) 

 

Ôl-drafodaeth breifat (15:00-15:15) 



Mae cyfyngiadau ar y ddogfen hon

Tudalen y pecyn 1

Eitem 2


[...]
can offer you reliable speeds, quality and infrastructure reliability and the ability to 

upgrade as costs fall and demand increases. 

If you mean, what are the ‘band-aid’ solutions for those that have been left behind, then a 

combination of wireless solutions which could included FWA and satellite. But these should be a 

solution for absolute last resort.  

 

Tudalen y pecyn 28



How could Welsh Government learn from international examples of public sector 

intervention in the roll-out of broadband and mobile coverage? 
If we want to become a leading nation, we won’t get there by copying others. We believe we know 

what needs to be done, it’s now about achieving it. 

Tudalen y pecyn 29



 1 

Ymateb Ysgrifenedig gan Lywodraeth Cymru i Adroddiad  
Pwyllgor yr Economi, Seilwaith a Sgiliau ar Ardrethi Busnes yng Nghymru 
 
9 Ionawr 2017 
 

 
Rwy'n croesawu adroddiad Pwyllgor yr Economi, Seilwaith a Sgiliau. 
 
Mae Llywodraeth Cymru yn bwriadu cymryd camau i wella system gyllid 
llywodraeth leol, gan gynnwys y drefn drethu leol.  Mae cyfleoedd i sicrhau bod 
yr atebolrwydd am dalu trethi lleol yn decach i fusnesau, i bobl eraill sy'n talu 
ardrethi ac i aelwydydd.  Mae camau y gellid eu cymryd hefyd i symleiddio 
system ariannu llywodraeth leol er mwyn i bobl allu deall sut ac ymhle y bydd 
penderfyniadau am ariannu a darparu gwasanaethau lleol yn cael eu gwneud 
ac er mwyn iddynt ymgysylltu â'r penderfyniadau hynny.   
 
Mae'r adborth a roddir yn yr adroddiad hwn, yn ogystal ag adborth y gymuned 
fusnes ehangach a rhanddeiliaid eraill yn ychwanegu at y dystiolaeth a fydd yn 
sail i’r broses o ddatblygu'r polisi hwn. 
 
Nodir isod fy ymatebion manwl i argymhellion yr adroddiad. 
 
Argymhelliad 1 
 
Mae'r Pwyllgor yn argymell y dylai Llywodraeth Cymru ymrwymo i wneud 
ardrethi busnes yn fwy tryloyw a chyson.  
 
Ymateb: Derbyn mewn egwyddor 
 
Mae'r system ardrethi annomestig ar ei ffurf bresennol wedi bod ar waith er 
1990 ac, felly, mae gan bobl sy'n eu t
[...]
itted Development framework. This would have the greatest impact on coverage; 
taller masts can double the coverage footprint of a mast site. Protections could be put 

Tudalen y pecyn 45



                                                                                                                                

Registered Office: Star House, 20 Grenfell Road, 

Maidenhead, Berkshire, SL6 1EH 

Registered Number: 3885486 England and Wales 

 
 

A member of CK Hutchison Holdings. 

 

in place for sensitive areas, and local authorities would still have extensive rights of 
refusal but on more limited grounds (i.e. not on the basis of aesthetics alone). 
 

 Deployment of ‘small cells’. New ‘small cells’ on existing structures should be 
considered under Permitted Development (without prior approval), with the exception 
of listed buildings or scheduled monuments. 

 

 Emergency Works. There should be an increase in the Permitted Development window 
for emergency works to better reflect the actual time needed to find, acquire, build and 
integrate replacement sites. 

 
iii) Business rates reform. 
 
16. The Welsh Assembly Government also has the ability to enable improvements in coverage 

through reform of the business rates regime. Rates currently account for 11% of our 
network expenditure. The Assembly Government should investigate whether rate relief in 
the most rural and isolated areas could enable improvements, which in turn would deliver 
significant economic and social benefits for those communities. 

 
17. If you should have any questions please do not hesitate to get in touch on 07989194029 or 

Simon.Miller@Three.co.uk. 
 

 
 

Simon Miller 
Head of Government & Regulatory Engagement 
 

Tudalen y pecyn 46


	Agenda
	2 Gomisiynydd Traffig ar gyfer Ardal Draffig Cymru - Y diweddaraf gan y Pwyllgor
	3 Cynlluniau Band Eang Cymunedol Amgen - Comisiwn Seilwaith Cenedlaethol i Gymru
	EIS(5)-02-17 (p1) Spectrum Internet (Saesneg yn unig)

	4.1 Ymateb Llywodraeth Cymru i ymchwiliad y Pwyllgor ar ardethi busnes yng Nghymru
	5 Darparwyr ffonau symudol - Comisiwn Seilwaith Cenedlaethol i Gymru
	EIS(5)-02-17 (p4) Three (Saesneg yn unig)




Minutes of the meeting


 

 

Cofnodion cryno - Pwyllgor yr Economi, Seilwaith a 

Sgiliau 

Lleoliad: 

Ystafell Bwyllgora 3 - Senedd 

Dyddiad: Dydd Iau, 19 Ionawr 2017 

Amser: 09.45 - 15.05

Gellir gwylio’r cyfarfod ar Senedd TV yn: 

http://senedd.tv/cy/3801 

Yn bresennol 

Categori Enwau 

Aelodau’r Cynulliad: 

Russell George AC (Cadeirydd) 

Hannah Blythyn AC 

Hefin David AC 

Vikki Howells AC 

Mark Isherwood AC 

Jeremy Miles AC 

Adam Price AC 

David J Rowlands AC 

Tystion: 

Nick Jones, Comisiynydd Traffig dros Gymru a Gorllewin 

Canolbarth Lloegr 

Claire Brown, Cyfarwyddwr Gwerthu a Marchnata, Spectrum 

Internet 

Giles Phelps, Rheolwr Gyfarwyddwr, Spectrum Internet 

Duncan Taylor, Fforwm Cymunedol Ger-y-Gors 

Ray Taylor, Fforwm Cymunedol Ger-y-Gors 

Hamish MacLeod, Mobile UK 

http://senedd.tv/
http://senedd.tv/cy/3801


Paul James, Pennaeth Materion Cyhoeddus, Telefonica 02 

UK 

Graham Dunn, Uwch Reolwr Materion y Llywodraeth, 

Vodafone 

Richard Wainer, Pennaeth Materion Cyhoeddus, EE 

Staff y Pwyllgor: 

Gareth Price (Clerc) 

Robert Lloyd-Williams (Dirprwy Glerc) 

Robin Wilkinson (Ymchwilydd) 

Chloe Corbyn (Ymchwilydd) 

 

Trawsgrifiad 

 

Gweld trawsgrifiad o’r cyfarfod (PDF 1MB) Gweld fel HTML (378KB) 

 

1 Cyflwyniad, ymddiheuriadau, dirprwyon a datgan buddiannau  

 

1.1 Ni chafwyd unrhyw ymddiheuriadau na dirprwyon. Ni ddatganwyd unrhyw 

fuddiannau 

 

2 Y Comisiynydd Traffig ar gyfer Ardal Draffig Cymru – Y wybodaeth 

ddiweddaraf i’r Pwyllgor  

 

2.1 Atebodd Nick Jones gwestiynau gan Aelodau'r Pwyllgor 

 

3 Cynlluniau Band Eang Cymunedol Amgen - Comisiwn Seilwaith 

Cenedlaethol i Gymru  

 

3.1 Atebodd Claire Brown, Giles Phelps, Ray Taylor a Duncan Taylor gwestiynau gan 

Aelodau'r Pwyllgor 

 

http://www.senedd.cynulliad.cymru/documents/s58680/19%20Ionawr%202017.pdf
http://www.senedd.cynulliad.cymru/documents/s58680/19%20Ionawr%202017.html?CT=2


4 Papurau i'w nodi  

4.1 Ymateb Llywodraeth Cymru i ymchwiliad y Pwyllgor ar ardrethi busnes yng 

Nghymru  

 

4.1 Nodwyd ymateb y Llywodraeth 

 

5 Darparwyr ffonau symudol – Seilwaith digidol yng Nghymru  

 

5.1 Atebodd Hamish MacLoed, Paul James, Graham Dunn a Richard Wainer gwestiynau 

gan Aelodau'r Pwyllgor 

 


